Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021120300026

26

Nº 227, sexta-feira, 3 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 2.723 - GAB/REI/IFPI, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Oficio 48/2021 -
PRODIN/REI/IFPI, de 26/11/2021, resolve:

Nomear a servidora Anaítes Maria de Moraes Silva, Diretora de Planejamento
Institucional, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 1670320,
lotado na Reitoria, para exercer, cumulativamente a função de Pró-Reitor de
Desenvolvimento Institucional do referido campus, Código CD - 2, no período de 29/11 a
02/12/2021, em substituição ao titular, Paulo Henrique Gomes de Lima, matrícula SIAPE nº
1187064, que está em Reunião do CONIF no período mencionado.

PAULO BORGES DA CUNHA

PORTARIA Nº 2.725 - GAB/REI/IFPI, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Processo nº
23181.000580/2021-92, resolve:

Designar o servidor Gesivaldo Samírames de Carvalho, Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, CPF nº 626.754.513-04,
Matrícula SIAPE nº 1757743, do Quadro de Pessoal deste Instituto Federal, com lotação
provisória no Campus Corrente, para exercer a função de Coordenador de Compras e
Licitação, Código FG-1, do referido campus.

PAULO BORGES DA CUNHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004047.2021-20, de 30 de novembro
de 2021, resolve:

Nº 1.551 - Exonerar, o servidor LAWRENCE PRAXEDES MARIZ, Matrícula Siape nº 2037486,
do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Chefe da Auditoria Geral
- CD.4, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria, para o qual foi nomeado por
meio da Portaria nº 1220/2021-RE/IFRN, de 10 de setembro de 2021.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006684.2021-36, de 30 de novembro
de 2021, resolve:

Nº 1.554 - Exonerar o servidor THIAGO MEDEIROS BARROS, Matrícula Siape nº 1833788, do
encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor - CD.3, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Avançado Natal-Zona Leste, para o qual foi nomeado
por meio da Portaria nº 120/2021 - RE/IFRN, 14 de janeiro de 2021.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006468.2021-91, de 18 de novembro
de 2021, e; CONSIDERANDO, ainda, a o que consta na Portaria nº 1545/2021-RE/IFRN, de
30 de novembro de 2021, resolve:

Nº 1.555 - Nomear o servidor JACQUES COUSTEAU DA SILVA BORGES, Matrícula Siape nº
3568821, para exercer o encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de
Diretor Acadêmico de Indústria - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa do Campus
Natal-Central.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23057.006684.2021-36, de 30 de novembro
de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 1554/2021-RE/IFRN, de 1º
de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.556 - Nomear o servidor ALLEN GARDEL DANTAS DE LUNA, Matrícula Siape nº
2672935, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de
Diretor - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Natal-Zona
Leste.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.004047.2021-20, de 30 de novembro
de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 1551/2021-RE/IFRN, de 1º
de dezembro de 2021, resolve:

Nº 1.558 - Nomear, a servidora DELIANY VIEIRA DE ALENCAR MAIA, Matrícula Siape nº
1729684, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança de
Chefe da Auditoria Geral - CD.4, integrante da Estrutura Administrativa da Reitoria.

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003146.2021-20, de 30 de
novembro de 2021, resolve:

Nº 1.560 - Exonerar a servidora LEIDIMAR DE ARAÚJO AZEVEDO, Matrícula Siape nº
2150492, do encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, do cargo de confiança de Diretor -
CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado Lajes, para o qual foi
nomeada por meio da Portaria nº 142/2021-RE/IFRN, de 19 de janeiro de 2021.

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003146.2021-20, de 30 de
novembro de 2021; e CONSIDERANDO ainda, o que consta na Portaria nº 1560/2021-
RE/IFRN , de 1º de dezembro de 2021, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 502, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 11/02/2020, publicado no DOU de 12/02/2020, e considerando o que
consta no processo 23364.000059/2021-15, resolve:

Art. 1º Demitir o servidor LUCAS SIRONI, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2302115, lotado no campus Farroupilha, com base no art. 132, III e art.
139, todos da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JÚLIO XANDRO HECK

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 3.528 Conceder vacância, a pedido, a partir de 22/11/2021, ao servidor MATHEUS
BALDEZ REIS, matrícula SIAPE nº 2032074, ocupante do cargo de TAE: Auxiliar em
Administração - Nível C, classe C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 06, lotado
no IFSC - Câmpus Caçador, pelo motivo de posse em outro cargo público inacumulável, nos
termos do Art. 33, item VII da Lei 8.112/90. Processo no. 23292.036203/2021-19.

Nº 3.529 Designar o servidor MARCELO TAVARES GARCIA, matrícula SIAPE nº 1581619, para
a função de Coordenador dos Cursos Técnicos Integrados do Câmpus Florianópolis - FG2.

Nº 3.530 Dispensar, a partir de 01/12/2021, o servidor ADRIANO CORREIA RODRI G U ES ,
matrícula SIAPE nº 1153888, da função de Coordenador da Coordenadoria de
Infraestrutura e Manutenção do Câmpus Chapecó - FG2.

Nº 3.531 Nomear em caráter efetivo ALEXANDRE ANDRE BRANDAO, habilitado em
concurso público, posição 6, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial
nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado por meio do Edital nº 34/2019,
publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de
ENGENHEIRO CIVIL, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus Caçador,
código de vaga 0671421, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL conforme
Portaria nº 2.213, publicada no D.O.U. em 06 de agosto de 2021.

Nº 3.532 Nomear em caráter efetivo LUANA CLAUDIA DOS PASSOS AIRES, habilitada em
concurso público, posição 2 - (Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital
nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019,
homologado por meio do Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de
06 de novembro de 2019, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO - Docente - Enfermagem, Nível de Classificação D I, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, com lotação no IFSC, Câmpus Joinville, código de vaga 0939913, vago
por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL conforme Portaria nº 239, publicada no
D.O.U. em 09 de março de 2021.

Nº 3.533 Nomear em caráter efetivo MARIA LUCIA DE SOUZA, habilitada em concurso
público, posição 4 - (Reserva de vaga para Negros e Pardos), instituído pelo Edital nº 16/2019,
publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3, de 28 de maio de 2019, homologado por meio do
Edital nº 34/2019, publicado no Diário Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019,
no cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento 1, em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no
IFSC, Câmpus São Miguel do Oeste, código de vaga 0017963, vago por APOSENTADORIA
conforme Portaria nº 7.068, publicada no D.O.U. em 18 de junho de 2014.

Nº 3.534 Dispensar a servidora MARIANA TSUCHIDA ZANFRA DUTRA, matrícula SIAPE nº
2154637, da função de Coordenadora Pedagógica do Câmpus Florianópolis - FG2.

Nº 3.535 Designar a servidora VIVIANE JERONIMO, matrícula SIAPE nº 2057466, para a
função de Coordenadora Pedagógica do Câmpus Florianópolis - FG2.

Nº 3.536 Dispensar o servidor CÂNDIDO RODRIGO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1610721, da função de Assessor de Eventos do Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 3.537 Dispensar o servidor JANDERSON HENRIQUE SCHWENGBER DORNELLES, matrícula
SIAPE nº 1668299, da função de Assessor de Comunicação, Marketing e Ouvidoria do
Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 3.538 Designar o servidor JANDERSON HENRIQUE SCHWENGBER DORNELLES, matrícula
SIAPE nº 1668299, para a função de Assessor de Eventos do Câmpus Florianópolis - FG1.

Nº 3.539 Designar o servidor PABLO DUTRA DA SILVA, matrícula SIAPE 2197012, para a
função de Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus Jaraguá do Sul-RAU - FG2.

Nº 3.540 Nomear em caráter efetivo ISAURA WOLSCHICK, habilitada em concurso público,
posição 14, instituído pelo Edital nº 16/2019, publicado no Diário Oficial nº 101, Seção 3,
de 28 de maio de 2019, homologado por meio do Edital nº 34/2019, publicado no Diário
Oficial nº 215, Seção 3, de 06 de novembro de 2019, no cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS
EDUCACIONAIS, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1,
em regime de 40 Horas Semanais, com lotação no IFSC, Câmpus São Carlos, código de vaga
0829922, vago por POSSE EM OUTRO CARGO INACUMULÁVEL, conforme Portaria nº 2.262,
publicada no D.O.U. em 08 de agosto de 2019, e conforme Portaria nº 609, publicada no
D.O.U. em 09 de agosto de 2021.

MAURÍCIO GARIBA JÚNIOR

Nº 1.566 - Nomear a servidora LUCIANA MARIA ARAÚJO RABELO, Matrícula Siape nº
2215381, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o cargo de confiança
de Diretor - CD.3, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Avançado
Lajes.

ANTONIA FRANCIMAR DA SILVA